[image: image1.png]

República de Moçambique

Ministério da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional

(MCTESTP)
DISCURSO DE SUA EXCELÊNCIA

MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, ENSINO SUPERIOR E TÉCNICO PROFISSIONAL,

DOUTOR GABRIEL ISMAEL SALIMO

POR OCASIÃO DA REALIZAÇÃO DA CERIMÓNIA DE ABERTURA DO SEMINÁRIO DA ALIANÇA DE PARCEIROS CORPORATIVOS E GOVERNAMENTAIS DO PROGRAMA FIELD READY MOÇAMBIQUE.
Local: Hotel GRAND VIP MAPUTO, Av. 25 de Setembro, cidade de Maputo.
Maputo, 30 de Janeiro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente do Conselho de Administração do Instituto Nacional de Petróleo;
Excelentíssimo Senhor Director do Programa Field Ready em Moçambique;

Excelentíssimos Senhores Presidentes dos Conselhos de Administração das empresas Membros da Aliança Field Ready;
Excelentíssimos Senhores membros do Conselho Consultivo do Ministro da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional;
Excelentíssimos Senhores Directores Gerais das empresas Membros da Aliança Field Ready;
Excelentíssimos Senhores Consultores do Programa Field Ready em Moçambique

Distintos Convidados;

Minhas Senhoras e Meus Senhores.

1.  Gostaria de iniciar esta comunicação, endereçando à todos os presentes, votos de Boas Entradas ao ano de 2020 e enorme sucesso na realização das actividades planificadas para o ano em curso;

2.  Fazemos uso da oportunidade, para agradecer a todos os presentes por terem aceite o nosso convite para juntos discutirmos o estágio do Programa Field Ready em implementação em nosso País;

3.  Assim, em nome do Governo, através do Ministério da Ciência e Tecnologia, Ensino Superior e Técnico Profissional (MCTESTP), queremos, uma vez mais, reconhecer e agradecer o apoio que as empresas aqui representadas e outras que por razões diversas não puderam estar aqui connosco, têm dado ao Programa Field Ready e têm procurado formas de viabilizar esta iniciativa Público-Privado;

4.  Nossos agradecimentos especiais vão para os Membros Corporativos da Field Ready, nomeadamente, a Total, a Sasol, a Kenmare Resources, a Hidroeléctrica de Cahora-Bassa, a Empresa Porto de Maputo, a Portwest e, as nossas instituições do Governo como sejam, o Instituto Nacional de Petróleos (INP), a Empresa Nacional de Hidrocarbonetos (ENH), a Autoridade Nacional da Educação Profissional (ANEP) e, o Instituto de Formação Profissional e Estudos Laborais Alberto Cássimo (IFPELAC), pela forma proactiva como estas instituições têm respondido aos apelos do Programa Field Ready;
Minhas Senhoras

e Meus Senhores,
5.  O Governo tem acompanhado com carinho as actividades desenvolvidas no âmbito do Programa Field Ready Moçambique e, considera que o mesmo constitui um dos exemplos à seguir para lograr produzir técnicos altamente qualificados e prontos para o mercado de trabalho. A criação da Aliança Field Ready testemunha o nosso grau de engajamento e a vontade de juntos trabalharmos para a melhoria da qualidade dos técnicos moçambicanos;
6.  Queremos, uma vez mais, agradecer a equipe do Programa Field Ready que, incansavelmente, tem estado a envidar todos os esforços ao seu dispor para a criação das condições necessárias para o arranque da 2ª leva de formandos, oportunidade que contribuirá para que os nossos jovens possam beneficiar da formação intensiva de elevada de qualidade, que os habilitará à trabalharem em diversos ramos da indústria;
7.  Como é do vosso conhecimento, baseado na experiência de Gana, o Programa Field Ready foi desenhado em estreita ligação com o sector produtivo e o seu resultado é com certeza aquilo que a indústria moçambicana está a procura: Jovens altamente qualificados, com um alto potencial de empregabilidade para responder às necessidades de uma indústria bastante exigente. Queremos assegurar que este exercício de harmonização entre as normas moçambicanas e as expectativas do sector privado, irão com certeza trazer ganhos para todos e no final de tudo, o nosso País sairá a ganhar;
Distintos Convidados,
8.  O 1º grupo de 20 formandos, no âmbito do Programa Field Ready Moçambique, terminou a sua capacitação de 8 meses em Outubro de 2019 e, 60% destes jovens já está a trabalhar numa das empresas da Aliança, sendo que a informação de que dispomos é que as empresas que os acolheram estão satisfeitas com o perfil destes jovens. Acreditamos que a restante franja de jovens formados, mas, ainda não empregues, conseguirão em breve ser absolvidos pelo mercado de trabalho, dada a relevância das capacitações de que os mesmos se beneficiaram, nomeadamente, Saúde, Higiene, Segurança e Ambiente; Mecânica, Electricidade, Inglês Técnico, Processos de Produção; os Estágios Profissionais e o Desenvolvimento de Habilidades Pessoais;
9. Nesta semana, num total de 600 candidatos, 106 foram submetidos à entrevistas para se apurar aqueles que irão frequentar o curso nos nossos institutos de Nampula e da Matola. Queremos, neste processo, envolver outras instituições públicas de formação, nomeadamente, os Centros do Instituto de Formação Profissional e Estudos Laborais Alberto Cássimo (IFPELAC), para alargar de forma considerável o número de formados, uma vez que as necessidades do mercado são muito superiores às actuais ofertas formativas. Para o efeito, decorrem esforços no sentido de mobilizar recursos financeiros que permitam abrir outras frentes formativas noutras províncias, para além de Maputo e Nampula;
10. Esta actividade está em harmonia com a Reforma da Educação Profissional. Neste âmbito, o Governo tem estado a investir recursos financeiros para apetrechar as nossas instituições da Educação Profissional em todo o País. Tudo isto conjugado, dá-nos a certeza que caminhamos em direcção certa para a criação de um modelo nacional de Qualificações Profissionais que almejamos, no futuro, obtenham o devido reconhecimento nacional e internacional;
11. À terminar, gostaríamos de desejar a todos um bom seminário e, que o mesmo propicie novas abordagens visando o fornecimento de uma mão-de-obra de alta qualidade e com o reconhecimento das empresas que operam em Moçambique e fora do País;
12. Com estas palavras, tenho o apreço e satisfação, em nome do Governo, em declarar aberto o Seminário da Aliança de Parceiros Corporativos e Governamentais do Programa Field Ready Moçambique;
13. Pela atenção dispensada, o meu muito obrigado.
Maputo, 30 de Janeiro de 2020.
8